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PROGRAMI I LËNDËS 

Gramatikë e Aplikuar 

 

Ngarkesa: 4 kredite; 40 orë mësimore; 20 leksione / 20 seminare 

Viti / Semestri: Viti I , semestri II  

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor - Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Turk    

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

Ky kurs synon që studentët të njohin mirë strukturën gramatikore të gjuhës turke duke filluar nga 

çështje të fjalëformimit, të njohin rregullat e formimit të fjalëve të parme, të prejardhura dhe të 

përbëra, të njohin rregullat e zgjedhimit foljor dhe të lakimit të emrit, të dallojnë lehtësisht pjesët 

e ligjëratës në një tekst të nivelit mesatar, të njihen me mbaresat e kohëve dhe mënyrave foljore, 

me mbaresat e lakimit të emrit, me prapashtesat e ndryshme, me morfemat që kanë më shumë se 

një funksion, të njohin kohët e thjeshta dhe kohët e përbëra të foljeve, strukturën e mbiemrit dhe 

ndajfoljes dhe të dinë të bëjnë dallimin mes tyre, të njohin rregullat e ndërtimit të togfjalëshave 

emëror të përcaktuar dhe të papërcaktuar, rregullat e togfjalëshave mbiemërorë, foljet ndihmëse 

dhe zgjedhimet e tyre në të gjitha kohët, si dhe të mësojnë terminologjinë gramatikore me të 

cilën do të punojnë në lëndë të tjera gramatikore gjatë viteve të studimit, të marrin njohuritë bazë 

të gramatikës para se të njihen me lëndën e morfologjisë dhe sintaksës turke.  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

- Të marrë njohuritë bazë gramatikore. 

- Të njohë terminologjinë gramatikore. 

- Të njohë rregullat e fjalëformimit të fjalëve të prejardhura dhe të përbëra 

- Të shpjegojë drejt shembujt e ndryshëm sipas rregullave të fjalëformimit.  

 

Objektivat specifike lëndore: 

- Të dallojë rrënjën, temën, prapashtesën, mbaresën. 

- Të dallojë lehtësisht strukturën dhe llojet e fjalëve. 

- Të dallojë prapashtesat dhe mbaresat 

- Të dallojë morfemat me më shumë se një funksion 

- Të zgjedhojë foljen në të gjitha kohët e thjeshta dhe të përbëra 

- Të lakojë emrin në të gjitha rasat  

- Të dallojë rastet e përjashtimeve nga rregullat 

 


